
HOTĂRÂRE 
cu privire la atribuirea unor terenuri potrivit Legii nr.15/2003 privind 
sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuinţe proprietate 

personală 
 
 

Având în vedere expunerea de motive a iniţiatorului proiectului de hotărâre  
nr. 8005/09 10 2015, precum și raportul  de specialitate   compartimentului 
tehnic nr. 8006/09 10 2015; 

Ținând seama de prevederile art.1 alin. 2 din Legea nr.15/2003 privind 
sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuinţe proprietate personală, 
cu modificările și completările ulterioare, precum și de prevederile art.36 alin. 2  
lit. c din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Consiliul local al comunei Macea,  
În temeiul art. 45(3) din Legea administraţiei publice locale  nr. 215/2001,  
 
 

HOTĂRĂȘTE 
 
 
ART.1 Se aprobă atribuirea în folosinţă gratuită în favoarea unui număr de 

9 beneficiari, pe durata existenţei locuinţei proprietate personală, a câte unei 
suprafeţe de 500 mp teren intravilan, în conformitate cu  Anexa nr.1 care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ART.2 (1). Beneficiarii terenului sunt obligați să înceapă construcţia 
locuinţei în termen de un an de la data atribuirii terenului şi să o realizeze cu 
respectarea prevederilor Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării 
lucrărilor de construcţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

          (2) În cazul nerespectării condiţiilor prevăzute la alin. (1), prin 
hotărâre a consiliului local li se retrage beneficiarilor dreptul de folosinţă asupra 
terenului atribuit. 

   ART.3 Prezenta hotărâre se comunică cu: Instituţia Prefectului Judeţului 
Arad; Primarul comunei Macea, persoanele interesate. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 

HORNEA IOAN PINTEA CLAUDIU 

 
 
MACEA LA: 13 10 2015   
NR.  80 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MACEA 

 


